
Протокол №1 заседания  

муниципального методического объединения 

учителей иностранного языка 

 

Дата проведения: 14.09.2023 г. 

Время: 14.00. 

Форма проведения: заседание (очно) 

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ 

Повестка: 

1. Анализ работы ГМО учителей иностранных языков за 2022-2023 учебный год. Юферева 

Г.Н., методист МОУ ДПО УМЦ 

2. Видеоролик. «ФГОС 2021. Иноязычное образование: векторы развития». Ширинян 

Марина Витальевна, педагогический дизайнер Центра лингвистического образования АО 

Издательство «Просвещение». 

1). Нормативно-правовое обеспечение. 

2). Рабочие программы по учебным предметам. 

3). Федеральный перечень учебников. Особенности приказа № 858 от 21.09.2022. 

4). Введение ФГОС СОО. Учебно-методическое обеспечение. 

5). Методическая поддержка. Цифровые сервисы. 

3.План работы ММО на 2023-2024 учебный год. Юферева Г.Н., методист МОУ ДПО УМЦ. 

4. «Развитие персональной грамматической компетенции на уроках английского языка», 

Еремеева Е.А. и Дорошева Д.Ю., МБОУ «Пролетарская СОШ». 

5. «Повышение уровня эмоционального интеллекта на уроках английского языка», 

Еремеева Е.А. и Дорошева Д.Ю., МБОУ «Пролетарская СОШ». 

6. «Использование лексических игр на уроках английского языка», Кожухова А.Ф. МБОУ 

СОШ №5. 

7. «Современное учебное занятие в условиях введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО», Бочкова Ю.О., Мухина О.С., МБОУ СОШ №12 с углубленным изучением 

отдельных предметов «Центр образования».  

8. «Метапредметный подход и его реализация на уроках английского языка», Корнеева 

А.В., МБОУ СОШ №3. 

9. «Использование тексов газетных рубрик «ART AND LIFE» для разработки лексико-

грамматических текстов по английскому языку при подготовке к ЕГЭ», Орлова Н.В., МБОУ 

СОШ №2. 

10. «Использование ИКТ на уроках английского языка как средство интенсификации 

образовательного процесса», Петрова Е.Б., МБОУ СОШ №7. 

11. «Изменение оценочной деятельности в образовательной организации в связи с 

внедрением обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, развитие ВСОКО в средней школе», 

Шибнева.А.И., Конопельникова И.О., МБОУ СОШ №17. 

12 «Цифровая образовательная среда как ресурс обучения иностранному языку в  «Развитии 

персональной грамматической компетентности на уроках английского языка», Кисловская 

А.А., МБОУ СОШ №9. 

13 «Результаты проведения ЕГЭ и ОГЭ по английскому языку», Колесова Н.М., МБОУ 

«Гимназия№1». 

14. «Смысловое чтение как способ формирования УУД на уроках английского языка», 

Болдырева Е.В., МБОУ СОШ №3. 

Слушали: 

1. Выступили: Юферева Г.Н., методист МОУ ДПО УМЦ, которая ознакомила членов 

ММО иностранных языков с анализом работы за 2022-2023 учебный год (доклад 

прилагается). Галина Николаевна  сообщила, что учителя иностранных языков в 2022-2023 

учебном году работали над методической проблемой «Оптимизация образовательного 

процесса в школе с учетом требований ФГОС к качеству предметной подготовки учащихся, 



на выявление и использование наиболее продуктивных форм и методов формирования 

планируемых результатов, создание и освоение новых рабочих программ, знакомство с 

опытом работы коллег по внедрению современных педагогических технологий» Юферева 

Г.Н. указала на большую работу в области внедрения обновленных ФГОС. Был проведен 

ряд семинаров, конференция, интегрированный урок. Осветила ряд мероприятий, 

связанных с доведением информации до учителей вопросов подготовки учащихся к сдаче 

ОГЭ и ЕГЭ. Обратила внимание на высокий уровень участия школ в муниципальном и 

региональных этапах олимпиад по иностранным языкам. Не оставила без внимания и 

вопрос подготовки учащихся к ВПР. Галина Николаевна сообщила об организации 

творческой группы учителей иностранного языка по разработке методических материалов 

по теме «Подготовка методического сопровождения для успешной реализации 

обновленных ФГОС в предметной области «Иностранный язык», также Галина Николаевна 

рассказала о работе с молодыми специалистами. 

2. Просмотр видеоролика. «ФГОС 2021. Иноязычное образование: векторы развития», 

Ширинян Марина Витальевна, педагогический дизайнер Центра лингвистического 

образования АО «Издательство «Просвещение». Она осветила:  

            1) Нормативно-правовое обеспечение. 

            2) Рабочие программы по учебным предметам. 

            3) Федеральный перечень учебников. Особенности приказа № 858 от 21.09.2022. 

            4) Введение ФГОС СОО. Учебно-методическое обеспечение. 

            5) Методическая поддержка. Цифровые сервисы  

3.Выступили: План работы ММО на 2023-2024 уч.год. Юферева Г.Н., методист МОУ ДПО 

УМЦ. План был одобрен учителями школ. 

4.Выступили: «Развитие персональной грамматической компетенции на уроках 

английского языка.», Еремеева Е.А. и Дорошева Д.Ю., МБОУ «Пролетарская СОШ». 

Учителя поделились опытом по внедрению набора грамматических правил в форме 

игровых технологий. 

5.Выступили: «Повышение уровня эмоционального интеллекта на уроках английского 

языка», Еремеева Е.А. и Дорошева Д.Ю., МБОУ «Пролетарская СОШ».  Педагоги 

рассказали об эмоциональном интеллекте, о способах его развития и использовании на 

уроках английского языка. 

6. Выступили: «Использование лексических игр на уроках английского языка», Кожухова 

А.Ф. МБОУ СОШ №5. Кожухова А.Ф. поделилась опытом по использованию на уроках 

английского языка лексических игр. 

7. Выступили: Современное учебное занятие в условиях введения обновленных ФГОС  

НОО, ФГОС ООО», Бочкова Ю.О., Мухина О.С., МБОУ СОШ №12 с углубленным 

изучением отдельных предметов «Центр образования». Педагоги огласили требования, 

предъявляемые к современному уроку в условиях обновленных ФГОС, современными 

технологиями и методами, средствами и формами обучения. Поделились практикой 

оформления конструктора современного урока. 

8. Выступили: «Метапредметный подход и его реализация на уроках английского языка», 

Корнеева А.В., МБОУ СОШ №3. Корнеева А.В. рассмотрела примеры тем на уроках 

английского языка в рамках метапредметного подхода на основе линейки учебников 

SPOTLIGHT. 

9. Выступили: «Использование тексов газетных рубрик «ART AND LIFE» для разработки 

лексико-грамматических текстов по английскому языку при подготовке к ЕГЭ», Орлова 

Н.В., МБОУ СОШ №2. Педагог обратил внимание присутствующих, что тексты рубрик 

«ART AND LIFE» возможно достаточно широко использовать в качестве лексико-

грамматического тестирования уровней А2-В1. 

10. Выступили: «Использование ИКТ на уроках английского языка как средство 

интенсификации образовательного процесса», Петрова Е.Б., МБОУ СОШ №7. Учитель 



наглядно продемонстрировал опыт по эффективному внедрению во время дистанционного 

обучения компьютерных технологий, работе на онлайн-платформах «Skysmart», «Учи.ру». 

11. Выступили: «Изменение оценочной деятельности в образовательной организации в 

связи с внедрением обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, развитие ВСОКО в средней 

школе», Шибнева А.И., МБОУ СОШ №17 обратила внимание членов ММО, что с 

внедрением обновленных ФГОС появилась возможность фиксировать право школы 

применять различные образовательные технологии. 

12. Выступили: «Цифровая образовательная среда как ресурс обучения иностранному 

языку в «Развитии персональной грамматической компетентности на уроках английского 

языка», Кисловская А.А., МБОУ СОШ №9. Педагог поделилась опытом по использованию 

платформ «Skysmart», «Учи.ру», «Wordwall» на уроках английского языка. 

13. Выступили: «Результаты проведения ЕГЭ и ОГЭ по английскому языку», Колесова 

Н.М., МБОУ «Гимназия №1». Наталья Михайловна обратила внимание на особенности 

структуры КИМов, распределение заданий по уровням сложности и на систему оценивания 

экзаменационных работ. 

14. Выступили: «Смысловое чтение как способ формирования УУД на уроках английского 

языка», Болдырева Е.В., МБОУ СОШ №3. Педагог ознакомил присутствующих с 

классификацией видов чтения и поделился системой работы с текстом. 

Решили: 

1.Считать работу ММО учителей иностранных языков в 2022-2023 учебном году 

удовлетворительной. 

2. Утвердить план работы на 2023-2024 учебный год. 

3. Использовать на уроках инновационные методы и приемы в условиях обновленных 

ФГОС. 

4. Принять к сведению значимость работы на онлайн-платформах «Skysmart», «Учи.ру», 

«Wordwall» на уроках английского языка. 

5. Использовать игровые технологии на уроках английского языка как средство мотивации  

к учебной речевой деятельности. 

6. Прорабатывать на уроках английского языка типовые задания, размещенные в КИМах с 

целью качественной и эффективной подготовки учащихся к ОГЭ/ЕГЭ.   

 

 

 Методист МОУ ДПО УМЦ: Г.Н. Юферева 

 Руководитель ММО: О.Н. Лысенко   

 


